UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Curso de Especialização em Inovação e Tendências Educacionais (UAB/UFPE)

Processo Seletivo para Professores Formadores

A  Coordenação  do  II  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  Inovação  e
Tendências Educacionais, em conformidade com o EDITAL Nº 02/2023-UAB-
UFPE,  da SECRETARIA DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO ABERTA E DIGITAL,
ofertado pela COORDENAÇÃO GERAL DA UAB/UFPE, torna público o PROCESSO
SELETIVO  PARA  PROFESSORES  FORMADORES  bolsistas  do  curso  de  Pós-
graduação Lato Sensu (Especialização) Inovação e Tendências Educacionais  no
período  de  10  a  15  de  abril  de  2023,  para  os  seguintes  componentes
curriculares  e  seus  respectivos  perfis,  conforme  o  edital  publicado  no  site
https://www.ufpe.br/:

1.  Cenários  e  Ambientes  Inovadores  (60h)  –  experiência  em  relação  às
temáticas:  espaços  de  aprendizagem flexíveis  e  inovadores  no contexto  da
educação  inovadora  e  das  tendências  educacionais.  Inovação  Pedagógica,
Educação Imersiva, Educação Maker.

2. Aprendizagens (60h) – experiência em relação às temáticas: Coreografias
de  meta-aprendizagens;  teorias  de  aprendizagem  que  estão  em  voga  na
educação  inovadora.  Engajamento  discente  e  docente.  Aprendizagem
experiencial.  Habilidades  e  competências.  Estilos  de  Aprendizagem.
Aprendizagem personalizada. Educação Emocional.

3. Tendências metodológicas na educação inovadora (60h) – experiência em
relação às temáticas: metodologias inovadoras e tendências que suportam o
novo ambiente educacional. PBL. Cultura Maker. Círculos de Cultura. Design
Thinking. Design learning. Gamificação. Pensamento Computacional.

4.  Tecnologias  e  Educação  (60h)  -  experiência  em  relação  às  temáticas:
tecnologias estão integradas à educação: cabe a nós conhecê-las e desvendá-
las.  Pensamento  computacional.  Storytelling,  AVAS:  multiplataformas.
Simuladores. Realidade aumentada e virtual. Games.

5. Trabalho de Conclusão de Curso 1 e 2 - Projetos Inovadores em Educação
(60h)  –  experiência  em  relação  às  temáticas:  Projetos  educacionais  com
desenvolvimento  de  inovação  pedagógica  e  empreendedora.  Produção  de
Projetos Educacionais em ambientes educacionais diversos. Descrição de boas
práticas em educação.

6. Avaliação do Ensino e da aprendizagem em contextos inovadores (60h) –
experiência  em  relação  às  temáticas:  práticas  inovadoras  em  avaliação.
Avaliação como atos pedagógicos.

7.  Seminários  de  Inovação  Educacional  (15h)  –  experiência  em relação  às
temáticas: Boas e inovadoras práticas em Educação Inovadora.

A  seleção  será  realizada  a  partir  de  análise  de  currículos  que  devem ser
enviados a partir do formulário: https://forms.gle/QE3yMQesZp6MMT6o6

Cronograma:

Divulgação: 10/04/2023

Inscrição: 10 a 15 de abril de 2023

Seleção: 17 a 21 de abril de 2023

Resultado: 24 de abril.